X  - МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ» Югорским . . .1  - федеральное государственное бюджетное образовательноегосударственный ^ • i
университет учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
Р(| WiJo г. Ханты-Мансийск

Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным образовательным
программам и основным программам
профессионального обучения в
ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» и
размера скидок при оплате за
обучение

На основании решения ученого совета ЮГУ, утвержденного протоколом
от 19.01.2026 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость обучения по дополнительным образовательным
программам и основным программам профессионального обучения в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» (Приложение 1).

2. Утвердить размеры скидок для физических лиц по дополнительным
образовательным программам и основным программам профессионального
обучения в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(Приложение 2).

3. Руководителям структурных подразделений (включая обособленные),
реализующим (участвующим в реализации) дополнительных образовательных
программ и основных программ профессионального обучения, оказывающим
дополнительные образовательные услуги при заключении договоров
руководствоваться настоящим приказом.

4. Стоимость обучения по отдельным программам, предусматривающим:
выездные занятия / обучение по индивидуальной учебным планам / обучение
по программам, разработанным с учетом особых требований заказчика;
программам для корпоративных клиентов / формировании учебной группы
(контингента) численностью менее или более установленного и др., а также при
оказании информационно-консультационных услуг определять и считать

утвержденной индивидуальной сметой, но не ниже себестоимости оказываемьнс
услуг.

5. Стоимость обучения при оказании образовательных услуг по
дополнительным образовательным программам и основным программам
профессионального обучения, реализуемых по результатам закупочных
процедур, в которых ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
признан победителем, определять исходя из цены контракта, указанной в
итоговом протоколе.

6. Расходовать полученные от платных образовательных услуг средства в
соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.

7. Признать утратившими силу приказ от 03.04.2025 №1-581 «Об
утверждении стоимости обучения по дополнительным образовательным
программам и основным программам профессионального обучения, размера
платы за оказание дополнительных образовательных услуг».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя
Программы развития Трошеву Т.А.

Ректор

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет^'
Лист согласования

приказ осн. №1-54 от 21.01.2026 "Об утверждении стоимости обучения по
дополнительным образовательным программам и основным программам

профессионального обучения в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
и размера скидок при оплате за обучени"

Ответственный: Жук А.А. (Лаборант)

Комментарий Дата/Время

Руководитель (ЦЕНТР
КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ РАЗРАБОТОК И
ТРАНСФЕРА ТЕХНОЛОГИЙ)
Каверин Александр Александрович
Начальник управления
(ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Еремин Степан Анатольевич

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Руководитель Программы развития
(РЕКТОРАТ)
Трошева Татьяна Александровна
Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна
Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Утверждено

20.01.2026
12:46

20.01.2026
13:11

20.01.2026
13:14

20.01.2026
18:31

21.01.2026
13:24

21.01.2026
15:33

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Ректорат -1 экз.
СПоф -1 экз.
ЮрО -1 экз.
ЦКРиТТ-1 экз.
ЭУ- 1 экз.
ВШ, ЦОИ, МПК, филиалы - 1 экз.

Стр. 1 из 1

Приложение № 1
к прика^ по основной деятельности
№ /-П
от Ц 9(,

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам и
основным программам профессионального обучения в ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

1) по дополнительным профессиональным программам - программам

№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

По направлению «Инженерное дело, технологии и технические науки»

1.
Контролер технического состояния
автотранспортных технологий

очная, с применением ЭО,
ДОТ 10 252 27 000,0

2.
Монтаж и техническая эксплуатация
промышленного оборудования

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 10 504 46 000,0

3.

Организация и безопасность движения
с  присвоением квалификации
"Диспетчер автомобильного
транспорта"

очная, с применением ЭО,
ДОТ 10 252 33 000,0

4. Переработка нефти и газа очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 10 504 46 000,0

5.
Техническое обслуживание и ремонт
автомобильного транспорта

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 10 504 46 000,0

6. Электроэнергетика и электротехника заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ

4 504 65 000,0

По направлению «Науки об обществе»

7.
Оценка социальных эффектов проекта
социального воздействия

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

8.

Управление девелоперскими
проектами*
*в рамках реализации деятельности
базовой кафедры «Жилищного
строительства и управления
девелоперскими проектами» для
сотрудников ООО «Азбука
Девелопмент»

очная, с применением ЭО,
ДОТ 10 252 7 600,0

9.
Управление проектами социального
воздействия

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ

4 252 38 000,0

10.
Экономика и управление на
предприятиях нефтегазового комплекса

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ

4 504 65 000,0

Directum RX - 395289

2) по дополнительным профессиональным программам - программам

№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от
чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

1.
Контроль скважины. Управление
скважиной при
газонефтеводопроявлениях

очная, с применением 30,
ДОТ 30 36 6 000,0

2. 1С: Бухгалтерия 8 (редакция 3.0) очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 15 72 12 500,0

3.
Стратегия и практика реализации
проектов социального воздействия

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 15 72 12 500,0

4. Экономика социального воздействия очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 15 72 12 500,0

3) по основным программам профессионального обучения - программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

№ Наименование программы Форма
обучения

Размер
группы (от

чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на I
обучающегося

(НДС не
облагается)

1.
Помощник бурильщика эксплуатационного и
разведочного бурения скважин на нефть и газ (второй)
5 разряда

очная 30 256 12 700,0

2.
Оператор обезвоживающей и обессоливающей
установки 3 разряда очная 20 256 10 000,0

3. Стропальщик 3 разряд очная 20 144 И 900,0

Directum RX — 395289

Приложение № 2
к приказу по основной деятельности
Хо /'Гу
от ЛМШ

Размеры скидок для физических лиц по дополнительным образовательным
программам и основным программам профессионального обучения в

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»*

1) по дополнительным профессиональным программам и по основным

№ Категории лиц - получателей скидки Размер
скидки

Вид скидки

1. Работники и члены семьи работников Университета (супруги, дети,
родители) 30% процентная**

2. Обучающиеся в Университете по основным образовательным программам
высшего образования или среднего профессионального образования 30% процентная**

3. Дети из многодетных или малообеспеченных семей / Дети-инвалиды,
инвалиды 1 и II групп, которым не противопоказано обучение в Университете
/ Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей / Ветераны и
участники боевых действий

20% процентная**

4. Физические лица, обучившиеся в Университете по дополнительным
профессиональным программам и основным программам профессионального
обучения более 10 раз в течение календарного года

10% процентная* *

5. Лица, перечислявшие в течение предшествующего обучению года денежные
средства в Фонд целевого капитала Университета, в сумме не менее
стоимости обучения по профамме, на которой будут обучаться

10% процентная**

6. Сотрудники юридических лиц, деловых партнеров Университета при
заключении договоров

10% процентная**

7. Участники промоакций по дополнительным профессиональным программам
и основным программам профессионального обучения, инициированных
Университетом (на основании приказа ректора или уполномоченного лица)

до 50% акционная**

8. Работники Университета и обучающиеся в Университете по основным
образовательным профаммам высшего образования или среднего
профессионального образования, если обучение проводится по инициативе
Университета (на основании приказа ректЬра или уполномоченного лица)

на полную
стоимость

обучения по
профамме

фиксированная

*Одновременно может быть установлен только один вид скидок. При наличии у обучающегося права на скидки по
нескольким основаниям, ее размер определяется по основанию, предполагающему наибольшую скидку.
**Количество получателей скидки определяется с учетом наличия средств на покрытие затрат в соответствии с
утвержденной сметой по виду реализуемой образовательной программы за счет средств фонда развития ЦФО,
предусмотренного сметой.
**При отсутствии / расходовании средств фонда развития ЦФО скидки не предоставляются

Directum RX — 395299